ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CÉP 46.990-000
CNPJ 15.420.29410001-88 - Telefax: (075) 3339-2t5O I 2t28

9oNTRATO DE PRESTAçÃO DE SERVIçO No 01/'/2023P5-FMAS.

Ref..' DTSPE VSÁ DE L|CITAçÃO N' Ol irlit,23FlttAsDl.

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE CELEBRAM
EA'TRE S' O MUNICIPIO DE SOUTO SOARES E Á
SEA'HORA ROSILENE MIRAA'DA DOS ÁíVJOS.

I- CONTRATANTES: O FIJNDO MUNICIPAL DE ÁSS'S7ÊÍVC'A SOC'ÁL DÉ SOUTO SOARES,
Pessoa Jurídica de Direito Público lntemo, com sede na Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centrc, inscito
no CNPJ/MF sob o n.o 15.420.294/0001-88, doravante denominado CONTRATANTE e a senhora
ROSTLE VE MIRANDA DOS ATVJOS, Bnsíleira, Maior, inscita no CPF n" 040.068-57*27, RG no

14.304.372-27, rcsidente e domiciliada à rua Diolino Perein,05, Centrc, Souto Soares/BA, CEP: 46.990'
000.

il- REPRESENIÁNTES: Reprcsenta o CONTRATANTE a Senhon AXAE]te PERE//RA GUSMÃO,
brasileira, inscrita no CPF - Cadastro de Pessoas Físrbas sob o no 011.407.085-70 e portadora do RG n"
08.484.124-94 SSP-BÁ, rcsidente e domiciliada na Travessa Dr. Otto Alencar, 20, Centro, nesta Cidade e

a CONTRATADA a senhoia ROSTLE ,E MIRANDA DOS Á,VJOS, Bnsilein, Maior, inscita no CPF n"
040.068.575"27, RG n" 14.304.372-27, residente e domiciliada à rua Diolino Perei,.a, 05, centm, souto
Soares/BA, CEP: 46.99G000.

t - DA AUTORTZAçÃO DA D/SPENSÁ: O prcsente Contrato é celebndo em deconência do P,D,cesso de
Dispensa de Licitação no O142O23FMASD\, que faz pafte integrante e complementar deste Contrato,

como se nele estivesse contido.

lV - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contnto é rcgido pelas cláusulas e condições nele contidas, pela

Lei 8.666/93, e demais nomas legais peftinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

1.1 Objetivando a contntação de prcfissionat qualificado pan capacitaçáo da equipe do PIP (Proieto

tnfância P:rotegida), com catga horaia total de 30 horas a sercm distibuídas nos meses de abil e maio do

conente ano, iisando insti ir a ofefta do atendimento oferecido às cianças e adolescentes atendidas pela

refeida equipe, conforme intercsse da Secretaia Municipal de Assistência Social, deste MunicÍpio.

CúUSULA SEGUNDA - DA OBRIGAçÃO DAS PARTES

2.1 Alén das obigações rcsultantes da observância da Lei 8.666f,3, são obdgações da OONTRATADA:

I Comunicar imediatamente e por escrito a Administração Municipal, através da Fiscalização, qualquer

anomatidade veiticada, inctusive de oÍdem funcional, para que sejam adotadas as providências de

íeg u I a izaç ão n ecessánãs;
tt Átendei com prontidão as rectamações por pafte do recebedor dos ptodutos, obieto do presente

contrato.
tlt Manter todas as condições de habilitação exigidas na dispensa de licitação:

2.2 - Além das obrigações íesu/fanlês da obseNância da Lei 8.66683, são obigações da

CONTRATANTE

t Cumprir todos os compÍomissos financeircs assumidos com a CONTRATADA;
Noiificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as inegulaidades observadas /?o

cumpimento deste Contnto.

1

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 15.420.29410001-88 - Telefax: (07s) 3339-2150 I 2L28

lll Notificar a CONTRATADA por escito e @m antecedência, sobrc multas, penalidades e quaisquer
débitos de sua responsabilidade;
lV Aplicar as sanções administntivas contratuais peiinentes, em caso de inadimplemento.

CLAUSULA TERCEIRA. FORMA DE AGCUçÁO DOS SERY'çOS

3.1 A contntada in prcstar os serviços no perÍdo dos meses de abil a maio do conente ano, confome
cronograma.

CLÁUSULA QUARTA. DO VALOR E CONDIçÕES DÉ PAGAMENTO

4.1. O valor global do seviço ora contratado é cle R$ 9.400,00 (Nove mil e quatocenlos reais), pago em
única parcela, valor este fixo e iríeajustável, rclativo aos itens constantes da pmposta do licitante:

4.2. O pagamento seé efetuado em até 30 (tinta) dias, a contar da efetiva atestaçáo dos seÍo/es
competentes sobrc a execução dos seÍviços a cada mês vencido, mediante aprcsentação da respectiva
Nota Fiscal.

1.3 - A Nota FiscalEatun, deverá ser emitida pela licitante vencedora/@ntratada, obigatoiamente com o
mesmo número de inscição no CPF apresentado nos documentos de habilitação e das prcpostas de
preços, bem amo da Nota de Empenho;

4.4 - Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura pan conêção, o prazo para pagamento passatá a fluir
após a sua reaprcsentação.

4.5. O pagamento só será efetuado após a comp,ovação pelo contrato de que se encontra em dia com
suas obrgações para com o sisÍeÍna de seguidade social, mediante apresentação das Ceiidões
Negativas de Débito para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal e Ceftidão Negativa de Débitos
Trabalhistas.

5 - DO PREçO E DO REAJUSTE:

5.1 - Os preços deverão ser exprcssos em Íeais, fixo e ineaiustável.

5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos píêços, caso ocoÍa o desequilÍbÍio econômico
financeiro do Contnto, confotme disposto no Art. 65, alínea "d" da Lei 8.6ô6t93.

CLÁUSULA SE)ÍA. DO PRAZO

6.1. O prazo do contrato será até 13/06/2023, podendo ser pronogado mediante acodo entre as paftes e
nos temos da Lei 8-666f,3, obseNando o quanto estabelecido no art. 24, lV, da Lei no 8.666t93.

CLÁUSULA SÉTIIüA - RECURSO ORçAMENTARIO:

7.1. As despesas deconentes da execução do objeto do presente contrato conetáo a catgo da seguinte
dotação otçamentáia:

lJnidade Orçamentáda: 02.06.02 - Fundo Municipal de Ação Social.
Projeto/Atividade: 2095 - Manutenção do Prcgrama Primein lnfância.
Elemento de Despesa: 3390.36.00.0000 - OuÍlos Se/viços de IsÍce,7Ds - Pessoa Física.
Fonte: 1500
Fonte: 1660

2

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSTSTÊNCIA SOCIAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 15.420.29410001-88 -Telefax: (075) 3339-2150 I 2128

S - CLÁUSULA OITAVA. DAS PENALIDADES:

I - advertência;
ll - multa de 1oyo (dez pot cento) do valor do contnto,
lll - suspensão temporáia de participar de licitaçáo e impedimento de contratar com a AdminÍstraçáo
por prazo não supeior a 2 (dois) anos e,
lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

8.3. Quem convocada dentrc do pnzo de validade da sua proposta, não celebnr o contnto, deixar de
entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o ceáame, ensejar o retatdamento da execução
de seu objeto, náo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contnto, comportar-se de modo
inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e confiatar com a União, Estados, Distito
Federal ou MunicÍpios pelo pnzo de até 5 (cinco) anos, sem prcjuízo das multas prcvistas em edital e no
contrato e das demais cominações legais.

8.4. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente aplicando-
se o Pincípio da PrcWrcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em faÍos reais e
comprovados, desde que fotmuladas por escito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias ,rteis da data em
que for oficiada a pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

8.5 - As multas de que tnta este capítulo, devetáo ser recolhidas pelas adjudicatáias em conta conente
em agéncia bancáia devidamente crcdenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco) a contar da
data da notificaçáo, ou quando for o caso, cobrada iudicialmente.

8.6 - As multas de que trata este capítulo, setáo descontadas do pagamento eventualmente devido pela
Administração ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela adjudicatária em conta
conente em agência bancáia devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco)
dias a contar da notificação, ou quando for o caso, cobndo iudicialmente.

CLÁUSULA NONA. DA RESC'SÁO CONTRATUAL

9.1 - A rescisão contntual poderá ser deteminada por ato unilateral e escito da Administnção, nos casos
enumeÊdos nos,hcisos ,, Xll a XVll do art. 78 da Lei Federal no 8.666t93;

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAçÃO

10.1. Dentrc do prazo legal, contado de sua assinatura, o CONTRATANTE providenciaá a publicação de
resumo deste Contrato na imprensa oficial do município.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA . DA VIGÊNCIA

1 1 .1 . O presente Contrato vigorara do dia 13/04/2.023 a 1 3/06/2023.

CLAUSIJLA DECIMA SÊG'.'NDA- DA FISCALIZAçÁO DO CONTRATO:

3

E.í - Nos tetmos do aft.86 da Lei n. 8.666193, fica estipulado o percentual de 0,5% (meio por cento)
sobrc o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustiÍicado no fomecimento do
objeto deste pregão, até o limite de 109Á (dez por cento) do valor empenhado.

8.2. Em caso de inexecuçào total ou parcial do pactuado, em razão do descumpimento de qualquer das
condições avençadas, a contntada Íicará sujeita âs segulntes penalidades nos temos do art. 87 da Lei n.

8.66ô83:

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSTSTÊNCIA SOCIAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46'990-0d)
CNPJ 1s.420.29410001-88 -Telefax: (075) 3339-2150 I 2128

cra Socra,

O fornecimento deste contrato será fiscatizado pelo seNidor Rodigo Vieira Andrade, inscito no CPF de n.o

035.303.54197, portador da Maticula de n.o 571, para exercer as atribuiçÕes de Gestor de Contratos
Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal de n.o 172, de 26 de agosto de

2021 , publicado em 26 de agosto de 2021 no Diáio OÍicial do Municlpio.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA . DO FORO

12.1- Fica eteito o Foro desta Comarca para dirimir questões oiundas deste Contrato.

E por estarcm de acotd1, lavrou-se o presente temo, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, as guals

foram tida e assinadas pelas paftes cont.etantes, na presença de duas testemunhas.

SOUIO SOÁRES-BA, 13 de Abil de 2023

ANGELA ROS'LE'VE ,vDÁ DOS ÁrV

Secretária Munic. de
Contratante

Testemunhas:

CPF: bjt.leo 2.t5-39

4

I

I^ DE,

CPF no U0.068.575-27
Contratada

sexta-feir4 14 de abril de 2023 | Ano VItr - Edição n" 01055 | Cademo I

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPA! DE ASSISTÊNCIA SOCIAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampalo, n! 08, Pr&lo, Cantro, Souto SoãrEs - B.hl., CEP 45.9lxr-{xx,
CNPJ 15.420,294/0001-8a - TeleÍar (0751 ,1392130 I z,,2a

EXTRATO DE DISPENSA DE LIC]TAçÃO

Procê63o de Dl.p.ú. d. Llcttagão n' 0í'Í2023FtlASDl
Contrrbnt : Fundo Municipal de ÀEsb€ncia Sociál dê Souto 5061o3 - Estâdo da Bahiâ.
Obl€to: C,ont'ât ção dô profis.sional qualificâdo pârâ cápacitaÉo da equip€ (b PIP (Plojoto lnÍÍlnda
Prot6gida), com carga horáda btâl do 30 horâs a §êrsm disiribiJÍdas .o§ Ínêsê§ do abtil o maio do
corênle ano, üsando lmtfuir a ofoata do atgndimênio oÍêrêcilo às ctiança§ 6 adol66cont66 alandiras
pêlâ ÍêÍ6Íida 6quipê, confoíms intoÍaB36 dâ SocÍelaílâ Munidpalde Assistâncb Sodsl, d68ta Município.
P.oponont Hoíiologrdo: ROglLEt{E nÁ DA oOS ANJOS, Brasil€irã, Maior, lnsctil,e no CPF n"
040.068.57S27, RG nô 1,1.304.372-27, Esidênlo 6 domiciliads à rua Diolino PsÍ6ira, 05, Contro, Souto
SoarsdBA, CEP: 46.s90400.
Valor Homolog.do: Rt 9í)0,00 ( ov. mll . quatÍoc.nto. Ítrl.)
Embaran.nto L.!rl: Aí. 24, inciso ll, da Loi n.'8.666/93 o suar postâÍioíes alteragó€r'
HornologsçaolRímcâÉo i 1 3t o4t2o23.

EXTRATO DE CONTRÂTO
FUNDO UINICIPAL DE ASSETÊNCIA SOCIAL

CNPJ/uF: í 5./120.29/U000í {8

ConHo N' O'l4l2oãPS+tlAS - PÍoc€§so ds Dispônsa dê Licitaçào n' 014r2023FMASOI.
Conffint : Fundo Municipal d€ AssbÉncia Social de Solto SoaÍs3- Bahia.
Obj.to: conbataçáo dê profissioÍlal quâlificâdo parã.aPrdtaçâo ds oquipe do PIP (Projoto lnÍâ à
Prot€gida), com csrga hoéIia btal dg 30 horss a s€rem dbttlbuÍdas nos íloso3 de abíil e maio do
conêntê ano, viagndo instituir a obrta do at6ndimonb of€teddo às cdança6 € adol€sosnt€s atêndirâs
pêla roíBrida oquipe, conúorm6 intêÍosss da SocÍ6taria Municipal do À§sis{ânch Social, de3tê MunicÍtb.
Cont .t do: ROSILÊIE XIRANDA DOS AI{JOS, Brasibi.a, Malor, inscÍita no CPF n' O40.068,57F27,
RG no 14.«)4,372.27, íssftrêríê 6 domiiliada à ruá Dblino P6Íoir6, 05, Csnbo, Soub So6rEâ/8 , CEP:
46-990i00.
V.lor Glob.l: Rt 9rlxl,00 (Xoy. mll a qualtocêÍto! ,r.i.).
Embesâm.nto L.g.l: &t. 2,í, iÍrciôo ll, da Loi n.'8.666193 ê suas posEriores 6ltêÍ8çó€8'
Unid.de OmÍn ntaá.r 02.05.02 - Fundo llunicipãl d. AçIo Socl.l.
PrcjedAlh/idado; 2095 - Manutqnção do PÍogramá Primêirá lníância.
Elêmênto ds Ossp6§a: 3390.36.00.0000 - Outso§ Sorviçds do T6Íc6iro§ - P€stoa FÍ8ica.
Fontê:1500
Fonte:1660
Pr.ro d. VlgúncL: 1 3/O1/2O23 a 1U0612O23.

Est6 doc!Ín€nto bi s*lnado disitehentâ poÍ SERASA Erp€Íian
788C9255C25ECD763CC1 205244423698

Diório oÍiciol do *lunlGíDlo ttrts

Prefeitura de Soúto Soares
Contrâto

Rua Eutâ.io Vi6ira Manâ | 0 | CêniÍo I Souto S@,ss4a